
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 55 del 22 Agosto 2024

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI

2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 - 1 VARIAZIONE - ADOZIONE.

Il giorno ventidue del mese di Agosto 2024, alle ore 09.02 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI - DA

REMOTO

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI - DA

REMOTO

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 05.03.2024 è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 ;

TENUTO CONTO CHE:

 in data 15/05/2024, è stato pubblicato l’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 068047 per

l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura

per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 il Comune di Pignataro Interamna ha presentato domanda di adesione entro il termine di

scadenza;

PRESO ATTO CHE:

 con Decreto del Direttore generale del 13 giugno 2024, n. 23 sono state approvate le

graduatorie e l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento;

 il Comune di Pignataro Interamna risulta tra gli enti ammessi al finanziamento per

l’intervento COSTRUZIONE ASILO IN PIAZZA INTERAMNA LIRENAS (CUP

I25E24000010006) per l’importo di € 576.000;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 6, comma 3, dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024,

n. 068047 “I lavori relativi alla tipologia di intervento proposto devono essere aggiudicati entro il

31 ottobre 2024 e terminati entro e non oltre il 31 marzo 2026”;

PRECISATO CHE:

 l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a)

adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione

economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano l’elenco annuale che indica i

lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento,

stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono

i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50,

comma 1, lettera a)”

 l’art. 5 Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “1. Il programma di cui all'articolo 3 è

redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi

precedentemente approvati.

2. I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel

programma successivo”;

PRESO ATTO CHE detto programma deve essere predisposto sulla base delle schede di cui

all’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, come da portale “Servizio Contratti Pubblici”;

RITENUTO per quanto sopra di variare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e

l’Elenco Annuale 2024 inserendo il seguente intervento nella 1^ annualità:

 COSTRUZIONE ASILO IN PIAZZA INTERAMNA LIRENAS



 C.U.P.: I25E24000010006

 importo €. 576.000 €, interamente finanziato con fondi PNNR, Missione 4 – Istruzione e

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;

VISTA l’allegata 1^ Variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026

comprendente l’Elenco Annuale 2024, elaborata secondo gli schemi tipo e ritenuta meritevole di

adozione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. DI ADOTTARE la 1^ Variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026

comprendente l’Elenco Annuale 2024, elaborata secondo gli schemi tipo d i c u i

a l l ’ A l l e g a t o I . 5 d e l D . L g s . 3 6 / 2 0 2 3 , c o m e d a p o r t a l e

“ S e r v i z i o C o n t r a t t i P u b b l i c i ” , allegati al presente atto quale parte integrante e

sostanziale dello stesso, inserendo il seguente intervento nella 1^ annualità:

 COSTRUZIONE ASILO IN PIAZZA INTERAMNA LIRENAS

 C.U.P.: I25E24000010006

 importo €. 576.000 €, interamente finanziato con fondi PNNR, Missione 4 – Istruzione e

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;

3. DI DARE MANDATO agli Uffici per la predisposizione degli atti necessari per la

successiva approvazione della suddetta variazione da parte del competente Consiglio

Comunale;

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari;

5. DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

29

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 - 1
VARIAZIONE - ADOZIONE.

2024

Ufficio Lavori e servizi pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori e servizi pubblici)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/08/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 22/08/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/08/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 22/08/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 22/08/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


